5

Дело №05-0521/16/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 декабря  2017 года    		                                     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:

председателя Межрегиональной Крымской  республиканской и г. Севастополя территориальной организации общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации - Сазонова Виктора Викторовича, «данные изъяты»

            по ч. 2 ст.15.33 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Сазонов В.В., являясь председателем Межрегиональной Крымской  республиканской и г. Севастополя территориальной организации общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации», «данные изъяты», не представил в установленный законодательством срок в органы Фонда социального страхования расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения (форма 4-ФСС) за 9 месяцев 2017 г. в форме электронного документа, чем нарушил  пункт 1 статьи 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».
В силу части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 этого Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Сазонов В.В. в судебное заседание не явился, о дате и времени слушания дела извещен надлежащим образом, подал заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, в котором также указывает, что вину признаёт, просит ограничиться минимальным наказанием.
Суд определил рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, на основании ч. 2 ст.25.1 КоАП РФ.
Согласно ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов.
В соответствии со статьей 3 Федерального закона "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" страхователь - юридическое лицо любой организационно-правовой формы (в том числе иностранная организация, осуществляющая свою деятельность на территории Российской Федерации и нанимающая граждан Российской Федерации) либо физическое лицо, нанимающее лиц, подлежащих обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с пунктом 1 статьи 5 настоящего Федерального закона.
Согласно пункту 1 статьи 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний", страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе - не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа - не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Как установлено при рассмотрении дела, Сазонов В.В., являясь председателем Межрегиональной Крымской  республиканской и г. Севастополя территориальной организации общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации» расчет по форме 4-ФСС за 9 месяцев 2017 г. представил в  филиал № 1 ГУ - региональное отделение Фонда социального страхования РФ по Республике Крым 26.10.2017 г., предельный срок предоставления которого - 25 октября 2017 г.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что председатель Межрегиональной Крымской  республиканской и г. Севастополя территориальной организации общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации» Сазонов В.В. совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.15.33 КоАП РФ, а именно: нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов.
Вина председателя Межрегиональной Крымской  республиканской и г. Севастополя территориальной организации общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации» Сазонова В.В. при обстоятельствах, изложенных в протоколе об административном правонарушении, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 94 от 23.11.2017г. (л.д.1), уведомлением о регистрации в качестве страхователя юридического лица (л.д.7), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.8-10),  расчётом (л.д.2-4), сведениями о результатах проведенной оценки условий труда (л.д. 5), скриншотом приема расчета (л.д. 6).
Оснований для прекращения производства по данному делу, не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы председателя Межрегиональной Крымской  республиканской и г. Севастополя территориальной организации общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации» Сазонова В.В. при составлении протокола об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновной, мировой судья считает необходимым назначить председателю Межрегиональной Крымской  республиканской и г. Севастополя территориальной организации общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации» Сазонову В.В. административное наказание в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 15.33, ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:
Признать председателя Межрегиональной Крымской  республиканской и г. Севастополя территориальной организации общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации - Сазонова Виктора Викторовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель - Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (ГУ - РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым л/с 04754С95020); банк получателя – Отделение Республика Крым, г. Симферополь; БИК - 043510001; р/сч 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, ИНН получателя 7707830048, КПП  получателя 910201001; КБК 39311690070076000140.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                       	                       	  О.А. Чепиль